ESTADO- DO ESPÍRITO SANTO

GAMARA municipal de CACHOEIRO de ITAPEMIRIM

'-i- /
-4

EXERCÍCIO DE 19 71,

ASSUNTO X
PROJETO DE LEI RR 96/71

l

^ /
\

INICIATIVA:

.PODER EXECUTIVO

'-V,

HISTÓRICO: Altarando 0 anexo I citado no art. 1^,

"  , x parágrafo "ánico, dã '.Lei Minicipal n-

1'261, de 9-10-1968♦

f  ■

\

AUTUAÇÃO

Aos ̂  ("^ois) dias''do mês de do ano de

mil.novecentos e setenta e tun /aütúo <?R0JH!]0 DE LEI

súpra-citado e mais documentos que se seguem

Siila 4 '

iS-Sft-K

^... li t-

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUiVICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

OF 12 GP /71.

Cadaoeiro de Itapemirim, 19 de novem"bro de 1971.

Senhores Vereadores,

Temos a honra de encaminhar a Y® Exas.,/

j-unto a este.,, inaa mensagem gue acompanha nm Projeto de Lei

cujo estudo, e aprovação dessa Egrégia Câmara esperamos.

Solicitamos ainda, gue essa Câmara se

digne de fazer tomar as providências necessárias para seu
processamento e pedimos gue tenha o tratamento de urgência,/

som o prazq regimental.

Atenciosag Saudações

HEIIO CARLOS MMHãES.

PREESITO lOTICIPAÇ.

Exmo. Srs.

Vereador Jorge Depes

e Ilustres colegas Vereadores,

câmara Municipal.

IT E S T A.

A

sa

Çs 'X'. v V. ^

»  .7 ... N l • i v v) h

bv>

Arte 12 a 62 da Lei 1261 (fotocopia)

Anexo 1 - letra B, da Lei 1261 (idem)

, «>-

km

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUHICIPAL DE CACHOEIRO DE [TAPEMIRIU

' ̂ 9 6 - ? 1PROJETO DE LEI NS ■ ^

O Prefeito Momicipal de Caclioeiro

de Itapemirim,

Paço sa^@r q.ue a Gamara Municipal

decretou e eu sanciono a seguin -

te Lei.

Artigo 12-0 anexo I, citado no artigo 12, pa

rágrafo único da Lei n2 1261, de 9 de outuLro/
de 1968, no q.ue se refere a sua letra B, passa a ter a reda

ção do Anexo I que acompanha esta Lei.

Artigo 22 - Pica o Poder Executivo autorizado/
a ahrir Crédito Especial até Cr$ 11.237,00 (on

ze mil duzentos e trinta e sete cruzeiros), necessário à c^
hertura das despesas criadas com a presente Lei, referentes/
a vencimentos e vantagens fixas no orçamento para o próximo/

exercício financeiro.

Artigo 32 - Esta lei entrará em vigor na data/
de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de novembro de 1971.

■ Cs
HELIO CiMiLOS MâNHSES.

PREPEITO MUEICIPAL.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHÜEIRO DE ITAPEMIRIM

EXPOS I ÇÃO DE MOT I VOS

Senhores Vereadores?

A Lei Municipal n® 763? de 10 de maio de

1962 estabeleceu a estrutura administrativa da Prefeitura Mu

nicipal de Cachoeiro de Itapemirim? ao tempo do Prefeito Rav

mundo Araújo de Andrade»

A Lei Municipal n® 1261? de 09 de outubro

de 1968? firmada pelo Prefá to Neilo Vola Borelli? fixou a -

situarão do Quadro Único de Funcionários da Municipalidade ?

reformulando em parte a legislação anterior»

A primeira das supra-citadas leis dispõe?

como normal? sobre a existência de uma Diretoria de Adminis

tração? a qual? logicamente? teria à frente um Diretor.^
Não cuidou? entretanto? o legislador po^

terior de relacionar entre os cargos de provimento em comis

são o do Diretor de Administração (v» anexo I - letra B da

Lei n® 1261).

Assim. A Diretoria de Administração foi

criada e focou esquecida pela lei que fixou o Quadro Único ?

e seus diversos setores e serviços passaram a viver uma vida

própria independente? tumultuando? vi s\ vel meinte o andamento
e? principaimenté? a organização dos serviços burocráticos -

munioipai 3®
' a • » ^

Os nove meses de nsssa Administração ja

nos permitiram sentir a falta do órgão indicado? responsável
pela ordem daqueles setores e serviços®

Face ao expó'sto formulamos o Projeto de

Lei que esta acompanha e que submetemos a elevada considera

ção dessa Egrégia Casa cLe Leis? pedindo-lhes? para o mesmo ?
a atpnção que merece e uma colaboração que esperamos receber

A  ̂ I .
de Vossas Excelências? que carregam? como nos? a responsabi

lidade de cuidar bem das coisas de Cachoeiro de l+aoemirirns

Os Vv
HÉLIO CARLOS MANHÃE3

Prefeito Municipal

*0"

■J
í>

r

AME

•

B* GA.HGOS DE PROVI

Sil TUAÇiO A N T I G A.

G RR d 0 S Nfi DE OAHGOS PADRiO

Diret«r da Eazenda »•••••••••• CC~I

Diret«r de Administraça* ••••. OG-I

Direter de Viaçãe, Otras e"
Urtanism* GO-I

Diret*r de Eddeaçã*, Saúde e
Assistência Secial ••• GG-I

Chefe de Gabinete ••o GG—I

Precurader Judicial GG-I

Assesser de Belaçees Públicas 0 • • • • 1 GG-I

Mreter GG-I

S 0 I

1 B lí T o EM G O M I S S> 1 G

SI I ü A Ç Ã O NOVA

CARGOS Nfi DE OARGOS PADRAO

Diretvr da Pazenda «

Birètar de Administração

Diretor de Viação, 0« e Urbanismo,a

Diretor de Educação, Saúde e'
Assistência Social ••....*•

Chefe de Gabinete,

Procurador Judicial

Diretor de Relações Publicas

Diretor do D,I,Q«G,I«

Coordenador

1

1

1

1

1

1

1

1

CG-I

GG-I

GC-I

CG-I

CC-I

CG-I

GG-I

GG-I

GG-I

-"S,

Zíx^->

.i.;.- ■ V

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUMCIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

OFÍCIO N.

ANEXOS

LEI m 1,261

O Prefeito Municipal de Caclioeiro de Itapemi-

rim, Estado do Espírito Santo, usando de suas 'atribui
ções legais: Paço saber que a Oaunara Municipal decretou

e eu sanciono a presente lei:

Art» 12 - para execução dos serviços munici

pais haverá na Prefeitura o Quadro Permanente, integra
do por funcionários, e pessoal admitido no regime das
leis trabalhistas.

Parágrafo único - O Quadro Permanente é o
constante do Anexo I desta lei.

Art. 22 - picam transformados nos cargos sob

a denominação de "situação iTova", com os padrões mencio

;  nados, os cargos sob a denominação de "Situação Antiga",

conforme o Anexo referido no artigo anterior.

Art, 32 - Picam criados, com os padrões menci

onados, os cargos sob a denominação de "Situação Nova"

que não constarem entre os de "Situação Antiga".

Art. 42 - Picam extintos os cargos e funções

mencionados sob a denominação de "Situação Antiga" que

não constarem entre os de "Situação Nova".

Parágrafo único - Serão extintos, automática-
mente, os cargos constantes da letra "C" do Anexo I,qnn

do vagarem.

Art, 52 - A lotação dos servidores nos diver

sos órgãos da Prefeitura será feita por ato do Prefeito,
Art. 62 - punção Gratificada e uma vantagem a

cessória aos vencimentos pelo efetivo exercício de Che
fia.

■

■ ■ ■ ■' ■ ■ , p" ^

Cópicsâ Xej-ôx í^otoéépidíS
0 0 f Uífci (1

Rua 2õ MarêõTsi
'tapam--r.im - P 3

ífi-jiucsüíH ssfflsm ■
3 o Ij I ̂  .3

Jorga Tanuro

Machado^oso coarQs da qíi
Sancho da Paula M !
Hilda Sandoval
TTTT L-onçalvasIJdL ., —, 21 Pd

g M T} c Ã r A O
Copiara co^
apresa

Cao

£m

00

a iS.
íd

y

v-l •

C Á R G O S

SITUAÇÃO ANTIGA

CARGOS

Biretri- da Fazenda

iRi-cvOX- de Administração '

lir-etor de Viacão, Obras e

O ̂L" o, -r..- ^ j-liO

' :":,.:;eGor de Educacãos Saúde e

Assistência boci8.i

..'i de Gabinete

;curador Judicial

563ser de Relações Publicas

m DB CARGOS

1

1

1

1

1

1

1

1

ANEXO 2

D E R O V IM E K

PADRÃO

O  T
.1,

Cr*, T
-1.

Dii

CC- Dir

m T

GG~I

GC~I

CG-I

GG-I

SOG

Che

Prc

'Dii

Dii

Coc

N\

NeirolVola Borô'

prefeito MUNICII

^>7

•é*â-

V// S
es»

,  A. Cr. "C ffl
Jor
v/ o V /&

^ í'',

3 M COMISSÃO

Sia? üAÇlO NOVA

S O S DE CIEG-OS PADEj;l0

da Fasenda
V--"

1

Viação.; Cbras e ürb^lsmo GG-I

r de Educação, Saúde e Assistência

-.-í Gabinete

ador Judicial

r de Relações Publicas

11" ao D o Io O o C o 1 o

nadop' ■ '

1

1

1

1

1

1

r-c- T

c:~i

cc-^i

C'G-I

U  X

OCUI

V H

77

o

COMISSSO DE CONSTITÜIÇSO, JUSTIÇA E HEDAÇSO

PROJETO DE LEI ~ 96/71
RELATOR _ ITO COELHO (PRESIDENTE)

DATA ̂  2 DE DEZSBÍBRO DE 1971

RELATCgllO

Visa o atual projeto de lei, corrigir um equívoco

cometido pela administração anterior que, reconhecendo a existên

cia de uma Diretoria de Administração, esqueceu-se, por outm?© la

do, de criar uma dotação para manutenção da mesma, nem mesmo pa

ra o pagamento de um Diretor de Administração, que existe no qua

dro .

PARECER

A matéria é constitucional e legal.

Sala das Comissões, 2 de dezembro de 1971.

^Jxjj

Rlíciü N°..

Anexos

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

1

'"i83in-" e "13:;ec

■  ?

)no':

Y

i' -J 0JGV.;QSGJ op o ' 30pG S Tl.,0 p GGp "•['■£

Tou " -TJTGq/vru: .■': o:;;;OO.i.-a-OC. GOI..OC;

'aG-G O- V.GC'r.;V:G O~j-1<IGUOO o OGÓTII iGCl.Op - ' i ' .... ~

•iTojiToo ^ecggliosg gcj o'^c"JO".pG:T r.:cs "gg~
j •_. LO í- CCl L .'Cc.L"' - ^ ... l". I-' •-'L- O

í» q'"' -r

- - --

^TG'T 3?

 l-l;-

ó — ?

Occ VJ tc.M
■:.CSOtT G Gl;'iG..JlGP3P 31.,

TiuÕGC otcto.'-:g::o o '-g

3G- o3 c?xZo::C 3.:_

'O "...3 3. '-O'

;3G. c:' c\ ^ ■".asGTT o . p-iG.;.,::;

o:;.3 ?c::l. o g;; .t... •..'•r

S'33Lr-í-TTp CG OGr:STG.Gp

.3 0C:i;._ ^CGÇCp-Op GGTÇGTC TITT

lZ./9o õl! IS.1 ÜC OZiC-rCaa

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUlVlCfPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

OP HS Xâ/71.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de novemlDro de 1971.

Senhores Vereadores,

Temos a honra de encaminhar a V. Exas.,/

junto a lste;g tuna mensagem que acompanha tua Projeto d© Lei
cujo estudo, e aprovação dessa Egrégia Cimara esperamos.

Solicitamos ainda, q.ue essa Câmara se

digne de fazer tomar as providências necessárias para seu
processamento e pedimos q.ue tenha o tratamento de urgência,/
Bom o prazo/^ regimental.

Atenciosas Saudações

\Ad;. ̂
HELIO CARLOS MAHHSES.

PREFEITO ÈIÜlíICIPA]^,

Esmo. Srs.

Vereador Jorge Dèpes

e Iltistres colegas Vereadores,

câmara Mimicipal.

NESTA.

"A"*

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUiVICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJEiDÒ DE LEI m
9 -g - 7 i

o Prefeito Etinicipal de Caeiloeiro

de_Itapemirim,

Paço sa%er <iue a Câmara M-umicipal
decretou e eu saj^ciono a seguia. —

te Dei.

Artigo 15-0 anexo I, citado no artigo pa

régrafo único da Lei nS 3.261, de 9 de outuLro/
de 1968, ao q.ue se refere a sua letra B, passa a ter a reda

ção do Anexo I que acomiianlia esta lei.

Artigo 22 - Pica o Poder Executivo autoriaado/
a aP.rir Crédito Especial até Cr$ 11.237»00 (on

ze mil duzentos e trinta e sete cruzeiros), necessário à

Dertura das despesas cria,das com a presente Lei, referentes/
a vencimentos e vantagens fixas no orçamento para o próximo/
exercício financeiro.

Artigo 3® "* Esta lei entrará em vigor na data/
de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de novembro de 1971«

HÉLIO CARLOS JÜAHHSES.

PFllPEia'0 MDHICIPAL,.

/

>

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXPOS I ÇÃO DE MOT I VOS

Senhores Vereadores,

A Lei Municipal n^ 763» de 10 de maio de

1962 estabeleceu a estrutura administrativa da Prefeitura My

nicipal de Cachoeiro de Itapemirim» ao tempo do Prefeito Ra^
mundo Araújo de Andrade»

A Lei Municipal n^ 1261» de 09 de outubro

de 1968» firmada pelo Prefd to Nello Vola Borelli» fixou a -

situai^ão do Quadro Ônico de Funcionários da Municipalidade »
reformulando em parte a legislação anterior»

A primeira das supra-citadas leis dispõe»

como normal» sobre a existência de uma Diretoria de Adminis-

traçao, a qual» logicamente» teria a frente um Diretor»

Não cuidou» entretanto» o legislador po^
terior de relacionar entre os cargos de provimento em comis

são o do Diretor de Administração (v» anexo t - letra B da

Lei n® I26I)»

Assim» A Diretoria de Administração foi

criada e ficou esquecida pela lei que fixou o Quadro Ônico »
e seus diversos setores e serviços passaram a viver uma vida

própria independente, tumultuando» visivelmdnte o andamento

e» principalmenté» a organização dos serviços burocráticos -

municipai s»

Os nove meses de nossa Administração já
nos permitiram sentir a falta do orgão indicado» responsável
pela ordem daqueles setores e serviços»

Face ao exposto formulamos o Projeto de

Lei que esta acompanha e que submetemos ã elevada considera-
çao dessa Egrégia Casa de Leis» pedindo-lhes» para o mesmo »

a atenção que merece e uma colaboração que esperamos receber
de Vossas Excelências» que carregam» como nos» a responsabi

lidade de cuidar bem das coisas de Cachoeiro de Itapemirim»

VJLt ■ Cx
HéLIO CARLOS MANHãES

Prefeito Municipal

o

3 H 3? Q B M C G M I S S: Ã ©■ ■

■7-- S 13? G A Ç 1 0 SOVA

•  ' ■ l

G Á B d 0 S S8 BB GARGOS PABIÃO

da Fasénâa • • • • • • •.. • • •. • • •

Oiretar de AdMialBtraçãè

Mséter de Tiaçãe, O* e lírbanissie*.
BIreter de Bdu^açãet Saúde c

-  Assietenoiá. Seeial
Cihefe de 'SabjLuebe*'
l>Feeurader JudiàiáX .... • • • ..».«•. •
Biretes? de Bèiaçies Fubliçás . •.. • •

de •••••••••«•••
. 6eé<i?â.exiáde7

X

OG^I

GG-l

ÓO-I

GO-.I

/

A N B

B. 0 A H a 0 S DE P a 0 t I

s I i? ü A 9 X 0 ANTIGA

0 A a 6 0 s Nfi DB OANGOS ; PADltílO

2)iret»r da fazenda

Direter de Ãdmlnistraçae

Sireter de Viaçãe» Obras «
TTrbanijLjMie • • • >• •• •

Direter de Eâneaçie, Saúde é
Assletênoia Sediai •••••.••

Gbefo- de Oabinete •

iPredtirader tTnâiciai

Assesser de ̂ elaçães Publicas •••••
Direter • • • • • • * • • • • • • • • • • • • • • ■ • • •

4

l

4'

4

4

4

00-1

OG-Í

OC-I

OG-I

GQ-Í

4>
/

,  /
,'<!Ígíu..i ■<"' •■■  yrt-Tí ffíSE^S^^í" .'

■.6 -:•-

>s,.. r ^

• y'

í:i •V"», ' -^ i -i .vi •f; í i Ti i ' i A §. 5 f f l
y  ttii"''!- "■

'  ̂ Aas.-.^^as cle..-^'^^^''-—p
Jqn^ãíki a.êsies ,autos

, gV " ■-

Semtâno da Câmara, o escrevi' .

'  • ■.V,

X.ííy /p.^.m,
irlíí-áíd^

^ ijiC. ái"«" rt -.'i'? •!& . ?■?
r

,.J rfí i. ífíj A
ti! h

..V itv i -A0S.":-O:-^S :h' "' •■r ■
^^' . , . ' , ..;P

do
^ úaS0 rl9

SeBSQ®®'
••••

,  \

■/

4  âismssãú
Hti; Ü

Smadiü'oesàd'(^M4'

eiK3üJ.£>i-ifV!'-;
tSuÈíVK;!- CD

-,í.

,329/71.-

Cachoeiro de, Itapemirím, lÒ\;de" dezemlDro de 1971.-
•  ■ ' ■ ^ . "r ■

Senhor Prefeito:

-  ̂ 'Cumpre-me levar ao conhecimento dii V, Exa, que o ple

nário desta Casa, por 4(quatro) votos contra 2(dois) rejeitou,

em Sessãb.Ordináriarealizada ontem, o Projeto de Lei n^ 96/71,
oriundo'desse.,Poder Executivo,. dispondo^sohre álteração na reda-,

ção do/art. 19, § -Snico, ietra "B", da Lei n9 1.261, de 9-10-71,
e autorizando;^abertura de crédito especial.

Aproveito o ensejo p^a apresentar-lhe as rainhas

•  ' ■ - , /.Atenciosas Saudações.-

Jorgé De^es

-Presidente da Câmara-

Exmo. Sr. ■ , ^ ;

Dr. Hélio Carlos Manhães •

DD. Prefeito Municipal,de

Caclioeiro de Itapemirim .

HESfA.- " ' . '

■! numeroDATA

L  t ̂STINO;

■A.